
Σελίδα 1 από 3
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                                              
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ Αριθμός απόφασης
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       111/2011

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 15ης/ 26-9-2011

τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Θέμα 2ο : Εισήγηση  Οικονομικής  Επιτροπής  Δήμου  Αγιάς  προς  το  Δημοτικό 
Συμβούλιο  για  την  επιβολή  τέλους  επί  των  ακαθαρίστων  εσόδων 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος.

Στο Δημαρχείο Αγιάς, σήμερα την 26η Σεπτέμβρη 2011 ημέρα Δευτέρα και ώρα 
13:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η  Οικονομική Επιτροπή,  ύστερα από την 
15212/22-9-2011  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό 
στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Ο Πρόεδρος αφού διαπίστωσε τη νόμιμη απαρτία,  καθώς σε σύνολο  επτά (7) 
μελών βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω έξι (6) μέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γκουντάρας Αντώνης - Πρόεδρος 1. Βατζιάς Αντίγονος - Μέλος
2. Πατσάς Κυριάκος  - Αντιπρόεδρος που δεν προσήλθε αν και
3. Βασίλειος Λέτσιος – Αναπληρωματικό Μέλος      κλήθηκε νόμιμα
4. Μπελιάς Αντώνιος - Μέλος
5. Μαυρογιάννης Αντώνιος  - Μέλος
6. Συρακούλης Γεώργιος – Μέλος
κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης,  τα  πρακτικά  της  οποίας  τηρούνται  από  το 
δημοτικό υπάλληλο Μπουρνάκα Γιάννη.

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε  και  παραβρίσκεται  ο  Προϊστάμενος  Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών κος Σπανός Ιωάννης.

Ο  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κος  Γκουντάρας  Αντώνης για  το 2ο 

θέμα της Ημερήσιας Διάταξης ανέφερε ότι:

«Με την περίπτωση ζ της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν.  3852/10 ορίζεται  ότι  η  
οικονομική  επιτροπή  εισηγείται  προς  το  δημοτικό  συμβούλιο  την  επιβολή  τελών,  
δικαιωμάτων και εισφορών.

Στον  Δήμο  μας  μέχρι  σήμερα  το  τέλος  επί  των  ακαθαρίστων  εσόδων 
καταστημάτων  υγειονομικού  ενδιαφέροντος επιβάλλεται  μόνο  στα  όρια  των  
Δημοτικών Ενοτήτων Μελιβοίας και Ευρυμενών.  Στα πλαίσια της ισονομίας και της  
προώθησης της κοινωνικής δικαιοσύνης προτείνεται η επέκταση και επιβολή τέλους επί 
των  ακαθαρίστων  εσόδων καταστημάτων  υγειονομικού  ενδιαφέροντος σε  όλο  το 
Δήμο. 

Η επιβολή του τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων καταστημάτων υγειονομικού  
ενδιαφέροντος καθορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του εδαφίου β' της παραγράφου 1  
του άρθρου 1 του ν. 339/1976 (ΦΕΚ 136 Α), όπως αντικαταστάθηκε με το εδάφιο β'  
του άρθρου 3 του ν. 658/1977 (ΦΕΚ 214 Α) και την παράγραφο 6 του άρθρου 26 του ν.  
1828/1989 (ΦΕΚ 2 Α), όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με της διατάξεις του  άρθρου 20 
του Ν.2539/97 και οι οποίες ορίζουν ότι:
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«Επιβάλλεται υπέρ των δήμων και κοινοτήτων στην περιφέρεια των οποίων ισχύει το  
σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, τέλος σε ποσοστό  
δύο τοις εκατό (2%) στα ακαθάριστα έσοδα των: 
α)  κάθε  είδους,  μορφής  και  ονομασίας  καταστημάτων  στα  οποία  πωλούνται  για  
κατανάλωση εντός του καταστήματος ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά,  
γαλακτοκομικά προϊόντα και  γλυκίσματα,  εφόσον κατά την άδεια  που έχει  εκδοθεί,  
διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα εντός ή και εκτός του καταστήματος, 
β) ζυθοπωλείων και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, 
γ) καντινών.
Στο ανωτέρω τέλος υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο  
πάνω  περιπτώσεων  που  λειτουργούν  μέσα  σε  ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις  κάθε  
λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, καθώς και τα οργανωμένα τμήματα των SUPER  
MARKETS, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.
Προκειμένου για νυχτερινά κέντρα, αίθουσες χορού και άλλα καταστήματα με ποτά και  
θέαμα,  καφωδεία,  κέντρα  διασκέδασης  (καμπαρέ,  νάϊτ  κλαμπ,  κοσμικές  ταβέρνες,  
μπουάτ) και χορευτικά κέντρα με μουσική, το ανωτέρω τέλος επιβάλλεται σε ποσοστό  
πέντε τοις εκατό (5%).
Στους δήμους και στις κοινότητες στην περιοχή των οποίων δεν ισχύει το σύστημα του  
αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το ανωτέρω τέλος μπορεί να  
επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.
Αν σε τμήμα δήμου ή κοινότητας ισχύει το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της  
αξίας των ακινήτων ειδικά και μόνο για το τμήμα αυτό εφαρμόζεται η διάταξη του  
πρώτου εδαφίου του παρόντος άρθρου.
Το ανωτέρω τέλος μπορεί  να επιβάλλεται  με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού  
συμβουλίου και στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων:
α. Τουριστικών ειδών.
β. Ειδών λαϊκής τέχνης.
γ. Ενθυμίων και δώρων.
δ.  Ενοικιάσεως  σκαφών  αναψυχής  τοπικού  χαρακτήρα,  θαλάσσιων  ποδηλάτων,  
ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία.
ε. Ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους λουόμενους. 
στ. Ειδών «σπορ», «σκι» και «ορειβασίας».
ζ. Σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ.
η. Ενοικιάσεις αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων και ποδηλάτων.
Το τέλος  βαρύνει  τον  πελάτη  και  αναγράφεται  ξεχωριστά  στα  εκδιδόμενα  κατά  τις  
κείμενες διατάξεις στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει το λογαριασμό, ο  
οποίος υποχρεούται να το καταβάλει στο οικείο δημόσιο ή δημοτικό ταμείο υπέρ του  
δικαιούχου δήμου ή κοινότητας».

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
• την εισήγηση του Προέδρου 
• τις διατάξεις της περ.ζ της παρ.1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10 σε συνδυασμός με 

αυτές του  άρθρου 20 του Ν.2539/97

Αποφασίζει ομόφωνα
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Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο Αγιάς την  επιβολή του τέλους επί των 
ακαθαρίστων εσόδων καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος σ’ όλο το Δήμο 
Αγιάς, ως εξής:
Α. Ποσοστό τέλους 0,5% 
α) Σε κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστήματα στα οποία πωλούνται για 
κατανάλωση  εντός  του  καταστήματος  ή  σε  πακέτο,  φαγητά,  ποτά,  καφές, 
αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα,  εφόσον κατά την άδεια που 
έχει  εκδοθεί,  διαθέτουν  πάγκους  ή  τραπεζοκαθίσματα  εντός  ή  και  εκτός  του 
καταστήματος, 
β) Σε ζυθοπωλεία και μπαρ ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, 
γ) σε καντίνες και
δ) Στα κέντρα διασκέδασης και  τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που 
λειτουργούν  μέσα  σε  ξενοδοχειακές  επιχειρήσεις  κάθε  λειτουργικής  μορφής  και 
κατηγορίας, καθώς και τα οργανωμένα τμήματα των SUPΕR MARKΕTS, στα οποία 
πωλούνται έτοιμα φαγητά. 
Β. Ποσοστό τέλους   5%  
Σε νυχτερινά  κέντρα,  αίθουσες  χορού και  άλλα καταστήματα με ποτά και  θέαμα, 
καφωδεία, κέντρα διασκέδασης (καμπαρέ, νάιτ κλαμπ, κοσμικές ταβέρνες, μπουάτ) 
και χορευτικά κέντρα με μουσική.
Γ. Ποσοστό τέλους   0,5%   
- στα ακαθάριστα έσοδα των καταστημάτων: 
2. Τουριστικών ειδών.
3. Ειδών λαϊκής τέχνης.
4. Ενθυμίων και δώρων. 
5. Ενοικιάσεως  σκαφών  αναψυχής  τοπικού  χαρακτήρα,  θαλάσσιων  ποδηλάτων, 

ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία. 
6. Ειδών που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους λουόμενους.
7. Ειδών "σπορ", "σκι" και "ορειβασίας".
8. Σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ. 
9. Ενοικιάσεις αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων και ποδηλάτων. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 111/2011.
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η Οικονομική Επιτροπή
Ο Πρόεδρος     Τα παρόντα μέλη

Ακριβές απόσπασμα
Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής
Αντώνης Ν. Γκουντάρας


					

